bölgenin İslam öncesi siyasi ve dinî durumu, Müslüman olması sonrasında Hz. Peygamber

ile ilişkileri ve mürtedlerle mücadelede devleti adına aldığı görevler konu edilmiştir.

1 Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb Mutîi’l-Hamiyyi’ş-Şâmî Ebû’l-Kâsım et-Taberânî, Mu’cemü’l-kebîr, thk.

Hamdi b. Abdilmecid eş-Şâmî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, 1415/1994), 2/293 (No. 2219); Ebû
Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr b. Âsım en-Nemerî el-Kurtubî, el-İstî’âb fî ma’rifeti’l-
aṣḥâb, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-Ceyl, 1412/1992), 1/237; Seyyid Mahmûd Şükrî el-
Âlûsî el-Bağdâdî, Bulûğu’l-ereb fî ma’rifeti ahvâli’l-Arab (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 1/302.

2 Ebu’l-Fazl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, thk. Âdil
Ahmed Abdülmevcûd ve Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 1/582;
İbn Abdilberr, el-İstî’âb fî ma’rifeti’l-aṣḥâb, 1/237.

3 İbn Hacer, el-İsâbe, 1/583.
4 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. Amr el-Hâşimî, el-Muhabber, thk. Ilse Lichtenstädter

(Beyrut: Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde, 1431/2010), 232.
5 Taberânî, Mu’cemü’l-kebîr, 2/291 (No. 2209).
6 Taberânî, Mu’cemü’l-kebîr, 2/291 (No. 2211).
7 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk. Mecmûatü mine’l-

Muhakkikîn bieşrâf eş-Şeyh Şuayb el-Arnavûd, (b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 2/534.
8 Taberânî, Muʻcemü’l-Kebîr, 2/340 (No. 2420).
9 Ebû Manzur Hişam b. Muhammed İbnü’l-Kelbî, Kitâbü’l-esnâm, thk. Ahmed Zeki Paşa, (Kahire: Dâru’l-

Kütübi’l-Mısriyye, 1421/2000), 35.
10 Mehmet Dilek vd., “Cerîr b. Abdullah’ın Rivayet Ettiği Ahkâm Hadisleri” Turkish Academic Research

Review 5/3 (2020), 410-437.

https://islamansiklopedisi.org.tr/el-istiab

kabul etmekteydi.19 Necran’daki Becîlelilerin lideri olan Cerîr b. Abdullah’ın İslam’dan

sonraki dönemde en büyük hedeflerinden biri farklı bölgelere dağılmış olan kabilesini

tekrar bir araya getirmek oldu.20

11 Cevad Ali, el-Mufassal fî târîhi’l-Arab kable’l-İslam (b.y.: Dâru’s-Sâkî, 1422/2001), 2/167.
12 Cevad Ali, el-Mufassal, 2/15.
13 Mustafa Fayda, “Kahtân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001),

24/201-202.
14 Ebû Ubeyd Abdullah b. Abdilaziz b. Muhammed el-Bekrî el-Endelüsî, Muʿcemü me’sta’cem min esmâi’l-

bilâd ve’l-mevâdî (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1403/1983), 1/5; Cevad Ali, el-Mufassal, 2/167.
15 İbn Abdilberr, el-İstî’âb fî ma’rifeti’l-aṣḥâb, 1/237.
16 Bekrî, Muʿcemü me’sta’cem, 1/58; Cevad Ali, el-Mufassal, 8/62.
17 İbn Abdilberr, el-İstî’âb fî ma’rifeti’l-aṣḥâb, 1/237.
18 Cevad Ali, el-Mufassal, 8/37.
19 Bekrî, Muʿcemü me’sta’cem, 1/57-63.
20 Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Gâlib el-Âmülî Ebû Ca’fer et-Taberî, Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk

(Beyrut: Dâru’t-Turâs, 1387/1967), 3/365.

https://islamansiklopedisi.org.tr/el-istiab
https://islamansiklopedisi.org.tr/el-istiab

ve çevresindekileri Hıristiyan yapmak için büyük çaba sarf etmişti. Bizans İmparatoru

21 İbn Habîb, el-Muhabber, 243.
22 Münafere, iki kişinin birbirine karşı kendisini övmesine denilmektedir. Ebu’l-Fazl Cemâlüddîn İbn

Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), 5/226. Cahiliye döneminde Araplar övünmeyi
çok severlerdi. Çoğunlukla panayırlarda bu amaçla karşı karşıya gelirler, bir hakemin karşısında
kendilerinin ve kabilelerinin üstün özelliklerini sayarak galip gelmeye çalışırlardı. bk. Rıza Savaş,
“İslâm’dan Önce Hicaz Bölgesindeki Araplarda Tarih”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi
7 (1992), 258-259.

23 Âlûsî, Bulûğu’l-ereb, 1/301.
24 Ya’kûbî, Necran ve Tebâle bölgesini Mekke arazisine dahil etmektedir. Ahmed b. İshak b. Ca’fer b. Vehb

b. Vâzıh el-Ya’kûbî, el-Buldân (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 154. İbn Hurdâzbih, Necran
ve Taif’in Mekke’ye Necid ile bağlandığını belirtirken, İbn Havkal, Necran’ı Yemen’e, Bekrî ise el-Arûd’a,
dahil etmiştir. bk. Ebu’l-Kâsım Ubeydullah b. Abdullah el-Ma’rûf bi’bn-i Hurdâzbih, el-Mesâlik ve’l-
memâlik (Beyrut: Dâru Sâdır Ofset Leiden, 1306/1889), 133; İbn Havkal, 10. Asırda İslâm Coğrafyası, çev.
Ramazan Şeşen (İstanbul: Yeditepe Yayınları, 2014), 44-45; Bekrî, Muʿcemü me’sta’cem, 1/12.

25 Mustafa L. Bilge, “Necran”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006),
32/507.

26 Cevad Ali, el-Mufassal, 1/221.

47 İbn Habîb, el-Muhabber, 317; İbnü’l-Kelbî, Kitâbü’l-esnâm, 34-35.
48 İbnü’l-Kelbî, Kitâbü’l-esnâm, 35.
49 İbn Habîb, el-Muhabber, 317.
50 İbnü’l-Kelbî, Kitâbü’l-esnâm, 35.
51 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Heyet (Bulak: (Sultaniyye) el-

Matbaatü’l-Kübra el-Emîriyye, 1311/1893),“Fadâilu’s-sahâbe”, 21 (No. 3823); İbn Abdilberr, el-İstî’âb fî
ma’rifeti’l-aṣḥâb, 4/1595.

52 İbnü’l-Kelbî, Kitâbü’l-esnâm, 34-35; Harman, “Zülhalesa”, 44/561.
53 Şemseddin Günaltay, İslam Öncesi Araplar ve Dinleri, sad. M. Mahfuz Söylemez - Mustafa Hizmetli

(Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 1997), 68-69.
54 Cevad Ali, el-Mufassal, 11/273; Hanefî Palabıyık, “Araplarda Putperestlik ve Hicaz

Putlarından/Beytlerinden Biri Olarak ‘Zülhalesa’”, Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 3/1,
(Bahar 2017), 26.

55 İbn Habîb, el-Muhabber, 311.
56 Ahmed b. İshak b. Ca’fer b. Vehb b. Vâzıh el-Ya’kûbî, Târîhu’l-Ya’kûbî, nşr. Halîl el-Mansûr (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002), 1/219.
57 İbnü’l-Kelbî, Kitâbü’l-esnâm, 47; Âlûsî, Bulûğu’l-ereb, 2/207.
58 Kur’an-ı Kerîm’de müşriklerin Allah inancına sahip olduğu ifade edilmektedir. Mü'minûn Sûresi 84-90.

ayetler buna örnek olarak verilebilir: De ki: “Biliyorsanız söyleyin, bu dünya ve onda bulunanlar kime
aittir?”

Bununla birlikte İbn Hacer onun Necaşî’nin ölüm haberi ile ilgili hadisi nakletmiş
olması sebebiyle Mekke’nin fethinden daha önce Müslüman olduğunu belirtmektedir. İbn Hacer, el-İsâbe,
1/582.

67 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî’ el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, Tabakâtü’l-kübrâ, thk.
Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 1/261; Taberî, Târîḫ, 3/158;

Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, el-Kâmil fi’t-târîh, thk. Ömer
Abdü’s-Selâm Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1417/1997), 2/168.

68 Fayda, “Cerîr b. Abdullah”, 7/410; Mehmet Ali Kapar, Heyetler Hz. Peygamber Dönemi Diplomasi
(İstanbul: Endülüs Yayınları, 2017), 250.

70 İslam’dan önce Yemen’de birbirinden bağımsız seksen dört mihlâf olduğu belirtilmektedir. Ya’kûbî,
Târîhu Ya’kûbî, 1/172.

71 Taberî, Târîḫ, 2/148; Fayda, İslâmiyetin Güney Arabistan’a Yayılışı, 9-16.
72 Nasr b. Müzâhim el-Minkarî, Vak’atü Sıffîn, thk. Abdüsselam Muhammed Hârûn (Beyrut: y.y.,

1410/1990), 22.
73 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Mukaddemî, et-Târîḫ ve esmâʾü'l-muḥaddis̱în ve

künâhüm. thk. Muhammed b. İbrahim el-Luhayyidân (b.y.: Dâru’l-Kütüb ve’s-Sünne, 1415/1994), 38.
74 İbn Sa’d, Tabakât, 1/261; İbn Abdilberr, el-İstî’âb fî ma’rifeti’l-aṣḥâb, 1/237.

göndermiş ve onları bozguna uğratmıştı.85 Zülhalesa tapınağının halen yerinde oluşu bölge

Araplarının yakın bir zamanda girdiği yeni dinlerini ve Medine’ye bağlılıklarını tehdit

etmekte ve bu durum Hz. Peygamber’i huzursuz etmekteydi. Yalnız Cerîr’i endişelendiren

80 H. 50 (670) yılında Muğîre b. Şuʻbe’nin vefatı sebebiyle Kûfe’de bulunan Cerîr, insanlara yaptığı konuşma

ile mevcut ortamı sakinleştirici bir görev yüklenmiştir. Cerîr o gün mevcut topluluğun içinde ayağa
kalkarak Allah’a hamdü sena etmiş, sonra “Size yeni vali gelinceye kadar, bir ve ortağı bulunmayan
Allah’tan korkmanız, vakar ve sükûnet halinde olmanız gerekir.